pelo contador Celso Barros de Arruda inscrito no CRC MT sob o nº _______.

O Relatório de Auditoria da 3ª Secretaria de Controle Externo consta às 

fls. 411/465-TCEMT, e dele se extrai que para o exercício, foram inicialmente previstos 
repasses no valor de  R$ 185.223.228,00 (cento e oitenta e cinco milhões, duzentos e 

vinte e três mil, duzentos e vinte e oito reais), havendo suplementação orçamentária no 

valor  total  de  R$  108.814.439,71 (cento  e  oito  milhões,  oitocentos  e  quatorze  mil, 

quatrocentos  e  trinta  e  nove  reais  e  setenta  e  um  centavos),  o  que  culminou  num 

orçamento  anual  total,  legalmente  autorizado,  de  R$  275.817.499,00  (duzentos  e 

setenta e cinco milhões, oitocentos e dezessete mil, quatrocentos e noventa e nove reais), 

(fls. _____-TCEMT), sendo efetivamente  arrecadado o montante de  R$ 10.874.393,85 
(dez milhões, oitocentos e setenta e quatro mil, trezentos e noventa e três reais e oitenta  

e cinco centavos) (Anexo X Lei 4320/64 – fls. 235-TCEMT).

O Relatório Técnico foi elaborado pela equipe da Secretaria de Controle 

Externo desta 3ª Relatoria, composta pelo Auditor Público Externo LÁZARO DA CUNHA 

AMORIM e pelos Técnicos de Controle Público Externo, JULIO ARAMITO LEAL, e MARIA

[...]

file:///C:/141780-2011%20-%20Assembleia%20Legislativa%20MT%20-%20Contas%20Anuais%20de%20Gest%C3%A3o%20-%20Relat%C3%B3rio.odt
file:///C:/141780-2011%20-%20Assembleia%20Legislativa%20MT%20-%20Contas%20Anuais%20de%20Gest%C3%A3o%20-%20Relat%C3%B3rio.odt

Os  Cargos  em  Comissão  criados  por  lei  no  total  de  1.404  (um  mil 

quatrocentos e quatro), que, entre outras, abrangem as atividades de repórter fotográfico,  

taquigrafo  legislativo,  assistente  de  plenário,  assistente  de  serviços  gerais  “garçom – 

recepção”,  auxiliar  de  cinegrafista,  auxiliar  técnico,  não  possuem  o  caráter  de

[...]

175.080 58.360 6.484 216 1.080

Posto isto, considerando que a frota de veículos à disposição dos setores 

administrativos da AL/MT é composta de 09 (nove) veículos, e, com consumo na ordem 

de 175.080 litros de gasolina, o que equivale ao consumo diário por veículo de 216 

(duzentos e dezesseis) litros de gasolina, correspondendo a 1.080 Km rodados com base 

na autonomia de 5 Km por litro de combustível, conclui-se que não existe possibilidade 

real de um veículo consumir em média 216 litros de gasolina e rodar 1.080 Km em um dia.

Em 2011,  verifica-se  no  Sistema  Detran  –  MT,  multas  em aberto  dos